IX.

Historiae Fabulosae *Ἐρωταυεῖς* (*Romans*) vulgo dictae.

- Etiamsi apud Orientales ipsae fabulae sub nomine *حكايات* i. e. *Histo-
riae* veniant, tamen hi eas secernunt a scientia historica, quae proprie
تاريخ i. e. *Scientia eventuum chronologice determinatorum* nuncupa-
tur. Nomina, quibus pro narrationibus fabulosis utuntur, sunt: *قصة*
et *سيرة* quibus gallicum *mémoires* et *contes* optime respondet. Ori-
ginem trahunt haec opera in litteratura Arabum ex primis bio-
graphiis ac relationibus bellicis heroum *Islamiticorum*, quibus jam
ab initio multa commentitia adjecta fuere, et quae primus collegit
Ibn Hescham. Sed si altius repetas, ingenium primaque materia ha-
rum fabularum ab *Indis* et *Persis* ad *Arabes* emanavit.
169. قصة *Antar* *Antara* dicti herois ac Poëtae cele-
berrimi Arabum, cujus *Poëma*, inter septem *Caabae* suspensa, im-
mortalitati adservatum est. Opus hoc voluminosum, modo pluribus,
modo paucioribus tomis constat, pro libitu librariorum, qui nunc
grandiori aut minori forma, nunc densiores, aut tenuiores tomos
compingunt. Sic exemplaria ejusdem operis, quae viginti, triginta,
et usque ad sexaginta voluminibus constabant in Syria et Aegypto
occurrunt. Praesens codex ex Aegypto in Bibliothecam Caesaream
allatus hucusque quantum scimus in Europa unicus est, nam exemplar
ejusdem operis a *Cl. Hamiltono* pro collectione elginiana emptum
una cum aliis cimeliis hujus collectionis in navigatione periit,
aliudque exemplar pro collectione *S. Ducis Gothensis* a *D. Seezen* emp-
tum hucusque in Europam allatum fuisse nobis non liquet. Praesens co-

dex 33 ternionibus folio constabat, quorum duo ultimi cum in ho-
 spitio hominum a pestilentia purgandorum deperditi fuissent, re-
 stituti sunt duobus aliis alterius exemplaris in 4^{to}. ita ut parva lacuna
 solummodo remanserit inter 31 in folio et 32 in 4^{to}; nunc septem tomis
 compactum, quorum sex in folio, septimus in quarto. Character, scrip-
 turae duplex; nam primi tres tomi charta tenui laevigatissima, scriptura
 antiqua ac valde eleganti *Neschi* exarata sunt anno Heg. 871. sequentes
 tres tomi in charta recentiori Cahirensi, caractere rudi minime eleganti
 sed facile lectu scripti sunt. Ultimus denique tomus charta fusca, crassa,
 et obsoleta sicut inveniuntur hi codices in manibus *Scheichorum* deserta
 habitantium, à quibus duos eorum in castris britannicis prope *Alexan-*
driam, totum autem opus *Cahirae* a *Scheicho* bibliopolarum coemi-
 mus. Materia hujus operis, quae maxime ad cognoscendos mores,
 indolem, naturam Arabum opitulatur, jucundior utiliorque nobis vi-
 detur, quam celebratissima *mille et una nox*, non quidem illis com-
 paranda quoad fictiones, quibus haec prorsus caret, nam veram
 historiam esse affectat; Nil de geniis, magis, talismanis ac animalibus
 fabulosis ibidem occurrit, et si incredibilia invenies de fortitu-
 dine herois, qui centum ac mille hostium solus invulneratus caedit,
 aut de celeritate equi generosissimi, qui ventum praevertit etc. haec
 potius hyperbolae styli, quam fictiones fabulosae censendae sunt,
 quae juxta opinionem Orientalium veritati historiarum nunquam nocent.
 Totum igitur opus se veram esse historiam profitetur tribuum
 principalium Arabiae et praecipue tribus *Abs* ex qua *Antar* oriundus
 a tempore *Nuschirvani* Regis persici, usque ad tempus *Mohammedis*,
 fidelior tamen in pingendis moribus, quam in eventibus referendis.
 Stylo saepe florenti et venusto, versibus intermixtis, nonnunquam
 plane sermone pedestri ac vulgari; complurimis in locis adul-
 terationes archetypi per augmentationes recentioresque interpreta-
 tiones ostendit. Quid censeat de merito ac stylo hujus operis lu-
 men litteraturae orientalis clarissimus *W. Jones*, cui tantum volu-
 men XIV. tractare contigit V. in Commentariis ejusdem de Poësi As.
 Tractat quidem praecipue de amoribus *Antaris et Ablae* sed etiam de
 historia prolium eorum usque ad mortem Herois. Opus illius gene-
 ris quod hodie *Roman de Chevalerie* nominare consuevimus, et quam-
 quam non vertendum, propter copiam voluminum, tamen delibandum,
 et in historiam continuantibus excerptis, nulla mores describentia loca
 negligenda putaverim; ideo auxiliante Deo in lucem reddere proposi-
 tum est. Autor ab initio usque ad finem semper apparet *Asmai* cele-

berrimus ille Philologus ac Poeta aulae *Harun Raschidi*, sed nonnunquam nominantur et alii autores et fontes qui nobis a scriptoribus praecipue a *Meddahis* seu encomiastis officinarum *Cahwé* dictarum, interpolati, videntur; est enim hic liber, et non ut vulgo in Europa fertur *mille et una nox*, fons historiarum, quae conventus ac mapalia undique in Arabia ac Aegypto implent, et quamvis hi encomiastes materiam earum nonnunquam desumant ex aliis hujus generis operibus fere omnibus ab Aegypto prodeuntibus uti: قصة الدولة: *Kossat Dulhemmet*. سيرة الامين و الامون *Siret Elemin vel Mamun*. سيرة بني سيرة *Siret B. Hilal*. سيرة اسكندر *Siret Iskender*. سيرة بدرنار *Siret Bedernar*. سيرة جودر *Siret Abulabbas*. سيرة ابو البعاس *Siret Suleiman*. سيرة سليمان *Siret Dschuder*. سيرة حاكم *Siret Hakem*, et quorum plurima sedulus viator ac investigator Cl. D. Seezen pro collectione *Gothensi* comparavit, tamen *Historia Antarae* judicio nostro ac totius *Syriae* ac *Aegypti* cunctorum facile princeps censenda est.

170. *Historia fabulosa turcica gestorum Herois Seid Battal*. Codex deficiens in initio et fine. Pluribus vicibus occurrit hoc opus in catalogo bibliothecae lutetiensis. No. CCCXVII. CCCXVIII. CCCXXXVIII. CCCXXXIX. CCCXL. CCCXLI. CCCXLII.

171. *Gaudium post afflictionem* Collectio narrationum fabularum turcicarum de 1001 noctibus et alijs. *Hadschi Chalfa* duo alia opera arabica sub hoc titulo refert, quae cum nostro nil commune habent; codex sub eodem titulo existit in Bibliotheca Regia Lutetiensi Nro. CCCLXXXII. sed nullum horum quatuor operum, nobis hucusque cognitorum continet fabulas a *Petit de la Croix* sub nomine 1001 *dierum* vulgatas, quas hoc titulo inscriptas affirmat; et quas donec textum originale alicubi existere nobis non constabit, apocryphas ab autore solummodo ex variis fontibus congestas, aut in imitationem 1001 noctium compositas fuisse, censemus.

172. *Historia principis Seifolmoluk* cum *Bedioldschemat* ex 1001 noct.

173. *Historia 40 Vezirorum* a *Galland* potius gallice reddita.

174. *Liber exemplaris* autore *Lamii*, fabulas varias turcicas exhibens.

175. Idem opus.

176. Apophtgmata ac *Historia Nasreddin Chodschae* qui *Turcarum Eulenspiegl* tempore *Iilderim Bajazed* vixit.

178. Folia aliquot *Historiae fabulosae Kahramani* ac alia anonyma, adjectis variis miscellaneis orationibus, traditionibus, canticis etc.

Poetae Lyrici.

Arabes.

179. العروض *Tractatus de arte metrica* autore *Abulfeth Osman* arabice.
180. نصره الاغريض في نصره القريض *Splendor florum palmarum in adjuvandis carminibus*. Autore *Ali Mozaffer f. Alfadhl f. Jahja* tractat: 1) De poëtis in genere; 2) De quibus poëtae uti liceat, et de quibus non liceat. 3) De praestantia poëseos. 4) De laude et vituperio. 5) De eo in quo excellendum sit poëtae.
181. المعلقات *Septem carmina de Caaba suspensa*; quorum singula a variis Philologis OO. edita, simul translata ultimum germanice prodierunt cura cl. *Hartmani*.
182. ديوان المتنبي *Divan* seu collectio poëmatum principis poëtarum arabicorum post Mohammedem, *Abu Said Ahmed f. Hossein*, *Kenditae* defuncti, a Heg. 354. Existunt plus quam 40 commentarii hujus poëtae, qui vi ingenii inflammatus ut *Mohammed* de poëta propheta fieri sperabat, ideoque *Motennebi* i. e. *prophetiam affectans* dicebatur.
183. شرح البرده *Commentarius* τs *Borda* i. e. Poëmatis *Kaab f. Zoheiri*, autore *Hassan f. Hosseini*, qui hunc commentarium composuit *Cahirae* in honorem *Alipaschae*.
184. انوار العقول من كلام وصي *Divan Ali* generi Prophetae sub nomine *وصي الرسول* *Lumina mentium ex verbo Prophetae monentis*.
185. Continet hic codex: 1) *Kasside* autore *Chizr Esch-scherbini*. 2) *Divan Mohammed f. Mohammed Ebibekr Al-dschaabari*. 3) Admonitionem τs *Ibnalwardi*. 4) Tractatum juridicum sub titulo prolegomenorum τs *Sanusi*. 5) Item alium sub titulo: كتاب الوصف الذميم في فعل اللئيم *Vituperatio actionum nefastarum*.